कविवर्य मोरोपंतकृत

आर्या के कावलि

म. ग्रं. सं. ढाणें

विषय काव्य
सं. क्र. 9223

विस्तृत प्रस्तावना, टीपा व परिशिष्टें
यांसह

REFBK-0006666

सुविचार प्रकाशन मंडळ, लिमिटेड
धनतोली, नागपूर.

शके १८६७]

किंमत १ रुपया

[सन १९४५

साभार उल्लेख

आर्याकेकावलीची प्रस्तुत आवृत्ति प्रा. श्री. ना. वनहट्टी यांच्या देखरखीखाली तयार झालेली आहे. त्यांच्या 'मयूरकाव्यविवेचना'चा या आवृत्तीच्या कामीं मनमुराद उपयोग केला आहे.

प्रस्तावनेत प्रारंभीं दिलेलें पंतांचें चरित्र बाळकृष्ण मल्हार हंस यांच्या मोरोपंतांवरील निबंधावरून तयार केलें आहे.

सन १७४८ पासून १७९४ पर्यंत पेशवाईच्या भरभराटीचा काळ मोरोपंतांनी पाहिला. खडें येथे पेशव्यांनी शेवटचा विजय मिळविल्यावर बहुतेक महाराष्ट्रीय राजकार्यधुरंधर पुरुष हा भूलोक सोडून गेले; महाराष्ट्र कविमुकुटमणि मोरोपंतही त्याच सुमारास, म्हणजे शके १७१६ राक्षस नाम संवत्सरीं (३० स० १७९४) चैत्र शुक्ल १५ रोजीं स्वर्गस्थ झाले.

आपलीं मातापितरें, यजमान, यजमानाचे चिरंजीव, आणि शेजारी इष्ट मित्र यांजविषयीं पंतांनी आपल्या ग्रंथांत कोठे कोठे उल्लेख केलेला आहे, त्यांपैकी कांही पद्यें येथे दाखल केलीं आहेत.

धन्य श्रीराम पिता धन्या लक्ष्मी प्रसू जर्गी झाली ।